

平成 26 年4月7日

---

# 平成26年2月期 決算参考資料

---

株式会社カスミ

## ◆目次◆

### 【連結決算】

1. 経営成績の推移	2ページ
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2ページ
3. 設備投資の状況(工事ベース)	2ページ
4. 有利子負債の推移	3ページ
5. 従業員の状況	3ページ

### 【単体決算】

1. 経営成績の推移	4ページ
2. 商品別売上高の推移	4ページ
3. 商品別売上高伸長率・粗利益率	4ページ
4. 販売費及び一般管理費の内訳	5ページ
5. 設備投資の状況(工事ベース)	5ページ
6. 有利子負債の推移	5ページ
7. 期末店舗数及び総売場面積	6ページ
8. 商品回転日数	6ページ
9. 売上高・客数・客単価	7ページ
10. トップバリュ売上の状況	7ページ
11. 従業員の状況	7ページ
12. 当期の開店・改装及び閉店店舗	8ページ
13. 翌期の開店・改装店舗予定	9ページ

## 【連結決算】

### 1. 経営成績の推移

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期	27/2 期予想
営業収益	221,697	228,381	233,413	246,300
営業利益	8,162	6,554	5,776	6,100
経常利益	8,363	6,672	6,374	6,500
当期純利益	1,457	3,289	3,586	3,000
純資産額	41,825	44,283	47,012	—
総資産額	78,314	81,107	84,198	—
1株当り当期純利益	22円50銭	50円79銭	55円37銭	46円32銭

### 2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	24/2 期			25/2 期			26/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	26,545	2.1	12.4	27,803	4.7	12.6	28,459	2.4	12.7
販売費	6,770	0.5	3.2	7,223	6.7	3.3	7,282	0.8	3.2
設備費	17,523	△1.3	8.2	18,871	7.7	8.6	19,969	5.8	8.9
その他	4,583	1.0	2.1	4,915	7.2	2.2	4,957	0.9	2.2
合計	55,423	0.7	25.9	58,814	6.1	26.7	60,669	3.2	27.0

### 3. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期
新店投資	1,432	4,033	3,640
既存店投資	426	436	364
その他	2,967	2,085	2,984
合計	4,826	6,555	6,988

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

#### 4. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	24/2 期		25/2 期		26/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	2,381	△51.1	2,380	△0.1	2,540	6.7
リース債務	523	△33.2	270	△48.3	118	△56.2
合計	2,904	△48.7	2,650	△8.8	2,658	0.3

#### 5. 従業員の状況

	24/2 期		25/2 期		26/2 期	
	金額	増減	金額	増減	金額	増減
社員(人)	1,963	33	1,976	13	2,003	27
パート・アルバイト(人)	6,845	164	7,060	215	7,176	116
合計	8,808	197	9,036	228	9,179	143
パート比率(%)	77.7	—	78.1	—	78.2	—

※社員は、期末人員であります。

※パート・アルバイトは、年間平均雇用人員(7時間45分換算)であります。

## 【単体決算】

### 1. 経営成績の推移

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期	27/2 期予想
営業収益	221,548	228,167	233,185	246,100
営業利益	7,812	6,199	5,319	5,700
経常利益	8,102	6,479	5,648	5,900
当期純利益	1,379	3,251	3,047	2,600
純資産額	36,950	39,372	41,561	—
総資産額	72,586	75,455	77,915	—
1株当り当期純利益	21 円 30 銭	50 円 19 銭	47 円 05 銭	40 円 14 銭

### 2. 商品別売上高の推移

(単位:百万円、%)

商品別	期別	24/2 期		25/2 期		26/2 期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
生鮮食品		76,074	35.6	77,799	35.4	79,686	35.6
一般食品		130,089	60.9	134,226	61.1	136,287	60.9
食料品計		206,164	96.5	212,026	96.5	215,974	96.5
その他		7,513	3.5	7,735	3.5	7,882	3.5
合計		213,677	100.0	219,761	100.0	223,856	100.0

### 3. 商品別売上高伸長率・粗利益率

(単位:%)

商品別	期別	売上高伸長率		既存店売上高伸長率		粗利益率	
		25/2 期	26/2 期	25/2 期	26/2 期	25/2 期	26/2 期
生鮮食品		2.3	2.4	△2.5	△0.6	25.6	24.4
一般食品		3.2	1.5	△1.7	△1.6	25.7	25.7
食料品計		2.8	1.9	△2.0	△1.2	25.7	25.2
その他		3.0	1.9	△1.2	△0.8	19.5	19.6
合計		2.8	1.9	△2.0	△1.2	25.5	25.0

#### 4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	24/2 期			25/2 期			26/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	25,731	2.0	12.0	26,925	4.6	12.3	27,618	2.6	12.3
販売費	6,638	0.4	3.1	7,097	6.9	3.2	7,137	0.6	3.2
設備費	17,502	△1.4	8.2	18,836	7.6	8.6	19,917	5.7	8.9
その他	4,964	1.6	2.3	5,288	6.5	2.4	5,324	0.7	2.4
合計	54,836	0.7	25.7	58,148	6.0	26.5	59,998	3.2	26.8

#### 5. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期
新店投資	1,432	4,033	3,640
既存店投資	426	436	364
その他	2,781	1,891	2,855
合計	4,640	6,361	6,859

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

#### 6. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	24/2 期		25/2 期		26/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	2,165	△50.6	2,340	8.1	2,540	8.5
リース債務	508	△33.2	255	△49.8	107	△58.1
合計	2,673	△48.1	2,595	△2.9	2,647	2.0

## 7. 期末店舗数及び総売場面積

	24/2 期	25/2 期	26/2 期
店舗数 (期末店舗数)	141	146	151
総売場面積(m <sup>2</sup> ) (期末)	240,136	250,724	260,185
(期中平均)	235,011	248,481	255,972
1m <sup>2</sup> 当期間売上高(千円)	909	884	874
従業員数(平均・人)	8,323	8,658	8,771
1人当期間売上高(千円)	25,673	25,382	25,522

## 8. 商品回転日数

(単位:日)

商品別		期別		
		24/2 期	25/2 期	26/2 期
食 料 品	生鮮食品	2.8	2.5	2.6
	一般食品	11.5	11.8	12.3
	小計	8.3	8.4	8.7
その他		43.8	43.0	45.1
合計		9.6	9.7	10.1

## 9. 売上高・客数・客単価

(1) 全社ベース (単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
223,856	101.9	121,306	100.5	1,845	101.3

(2) 既存店ベース (単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
208,974	98.8	112,873	97.6	1,851	101.2

## 10. トップバリュ売上の状況

(単位:百万円、%)

期別	期別		
	24/2 期	25/2 期	26/2 期
トップバリュ売上高	8,372	8,678	8,044
前年比	97.3	103.7	92.7
売上構成比	3.9	3.9	3.6

## 11. 従業員の状況

	期末人員			期中平均人員		
	25/2 期	26/2 期	増減	25/2 期	26/2 期	増減
正社員(人)	1,873	1,895	22	1,946	1,966	20
パート・アルバイト(人)	6,096	6,256	160	6,712	6,805	93
合計	7,969	8,151	182	8,658	8,771	113
パート比率(%)	76.5	76.8	—	77.5	77.6	—

※パート・アルバイトは、7 時間 45 分換算であります。



## 12. 当期の開店・改装及び閉店店舗

### (1)開店:6 店舗

店 舗 名	所在地	開店日
匠 瑛 店	(千葉県)	平成 25 年 3 月 8 日
フードスクエア千城台店	(千葉県)	平成 25 年 7 月 17 日
桐 生 相 生 店	(群馬県)	平成 25 年 9 月 11 日
柏 た な か 駅 前 店	(千葉県)	平成 25 年 9 月 25 日
フードスクエア柏中新宿店	(千葉県)	平成 25 年 11 月 20 日
フードスクエア川口前川店	(埼玉県)	平成 25 年 12 月 6 日

### (2)改装店:3 店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
フードスクエア南柏駅前店	(千葉県)	平成 25 年 6 月 16 日~平成 25 年 6 月 20 日
フードスクエア水戸赤塚店	(茨城県)	平成 25 年 7 月 7 日~平成 25 年 7 月 10 日
フードスクエア下館南店	(茨城県)	平成 25 年 10 月 17 日~平成 25 年 10 月 23 日

### (3)閉店:1 店舗

店 舗 名	所在地	閉店日
ミ ー モ 店	(茨城県)	平成 25 年 4 月 21 日

### 13. 翌期の開店・改装店舗予定

#### (1)開店:8店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
佐 和 店	(茨城県)	平成 26 年 3 月 14 日
フードスクエアオリナス錦糸町店	(東京都)	平成 26 年 4 月 1 日
フードスクエアライフガーデン東松山店	(埼玉県)	平成 26 年 6 月 予定
フードスクエア西の原店	(千葉県)	平成 26 年 7 月 予定
フードスクエアつくば葛城店	(茨城県)	平成 26 年 9 月 予定
フードスクエア茂原六ツ野店	(千葉県)	平成 26 年 9 月 予定
フードスクエア牛久田宮店	(茨城県)	平成 26 年 10 月 予定
境 山 神 町 店	(茨城県)	平成 26 年 10 月 予定

※佐和店は、スクラップ&ビルドにより、一旦閉店し再オープンした店舗です。

#### (2)改装店:6店舗

店 舗 名	所在地	改装予定期間
フードスクエアみらい平駅前店	(茨城県)	平成 26 年 5 月 予定
フードスクエア学園店	(茨城県)	平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 7 月 予定
フードスクエア八潮駅前店	(埼玉県)	平成 26 年 9 月 予定
フードスクエア大穂店	(茨城県)	平成 26 年 10 月 予定
フードスクエア水戸見川店	(茨城県)	平成 26 年 11 月 予定
フードスクエア那珂店	(茨城県)	平成 27 年 1 月 予定

県別出店状況 平成 26 年 2 月 28 日現在

